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Radnice chystá adventní koncert 

Více na straně 3

Dobrovolníci

sadili 

v Porubě

květiny

Více na straně 4

Pohled na zasněžený Oblouk.
Foto: Prokop Jirsák
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počítačové měření zraku*

komplexní vyšetření zraku očním lékařem*
* pouze provozovny v Ostravě

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)

Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., (Po - So 8.00 - 20.00 hod., Ne 9.00 - 19.00 hod.)

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, (Po - Pá 8.00 - 17.00 hod., 8.00 - 12.00 hod.)

www.triumphoptical.cz

Vánoční DÁREK

VÁNOČNÍ AKCE
L ISTOPAD, PROSINEC

SLEVA až 50 %
Na vybrané dámské, pánské a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ

Slevu nelze sčítat s jinými slevami a výhodami.

+ E

ami a výhodami.
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ami a výhodami.
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Tvarůžková Romana • tel.: 604 900 793 (placená služba)

PŘEPRAVA PACIENTŮ
z/do nemocnic
k lékařům
do lázní

ZDARMA pomoc, 
doprovod, vyzvednutí léků

www.novodobasanitka.cz
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Máme pro Vás zajímavé nabídky i ceny.

ADIV, spol. s r.o. OPAVA 

ADIV, spol. s r.o. OSTRAVA

www.adiv.cz

PF 2013
autorizovaný dealer a servis ŠKODA

Vážení zákazníci,

Zveme Vás do autosalonů v Opavě 
a Ostravě i v roce 2013 

a děkujeme za přízeň v uplynulém roce.
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manažerka inzerce:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

Inzertní poradce
Bc. Petr Plaček
mobil: 736 503 793
petr.placek@ceskydomov.cz

regionální vedoucí obchodu Morava:
Alena Bohatová
mobil: 734 580 060
alena.bohatova@ceskydomov.cz

řídící lokální manažer Ostrava:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

Příjemné prožití 

vánočních svátků 

a šťastný 

nový rok 

vám přeje 

inzertní tým

vánoč
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blíží se závěr roku, 
proto bych rád využil 
této příležitosti k ma-
lému bilancování. Za 
největší úspěch letoš-
ního roku považuji, že 
se nám i přes dopravní komplikace 
způsobené rekonstrukcí Svinovských 
mostů podařilo zachovat pro naše 
občany pestrou nabídku kulturních, 
společenských a sportovních akcí na 
Hlavní třídě. 
Díky kvalitním projektům, na kte-
ré se nám podařilo zajistit fi nanční 
prostředky, získali obyvatelé Poruby 
nové možnosti, jak trávit volný čas. 
Otevřeli jsme už druhou posilovnu 
v přírodě a nabídli tak další venkov-
ní sportovní aktivity všem genera-
cím. Zajistili jsme rozsáhlou opravu 
zámeckého rybníka, který může být 
po rekonstrukci hráze znova využí-
ván k rekreačním a sportovním úče-
lům. Na jaře jsme za téměř 6 milionů 
korun postavili nový sportovně-od-
počinkový komplex v centrální části 
obvodu nedaleko Hlavní třídy. V ob-
lasti kultury jsme fi nančně podpoři-
li vznik nové umělecké galerie, v níž 
mohou vystavovat svá díla amatérští 
umělci z řad občanů, žáci porubských 
škol, neziskové organizace a občan-
ská sdružení.
Dostáli jsme i příslibu na rozšiřová-
ní sítě cyklotras. Investovali jsme do 
výstavby cyklostezky propojující Po-
rubu s Krásným Polem. Pokračujeme 
v realizaci projektů v oblasti zlepšo-
vání životního prostředí. V letošním 
roce jsme zahájili komplexní revita-
lizaci zeleně v prvním stavebním ob-
vodu, která obnáší výsadbu a násled-
nou údržbu stromů i keřů.
Rok 2012 byl přelomový zejména 
pro nájemníky obecních bytů, z nichž 
už stovky bydlí ve „svém“. V příštím 
roce plánujeme dokončit prodej bytů 
do osobního vlastnictví. Finanční 
prostředky získané z prodeje bytové-
ho fondu hodláme využít při investi-
cích do modernizace obvodu a posíle-
ní struktury sociálního bydlení.
Vážení spoluobčané, rád bych Vám 
na závěr poděkoval za zpětnou vaz-
bu, kterou nám vytváříte svými 
připomínkami, náměty a nápady. 
Dovolte, abych Vám popřál klid-
né a ničím nerušené vánoční svátky 
a do roku 2013 pevné zdraví, mnoho 
úspěchů a osobní pohody. 

Ing. Lumír Palyza 
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Další Vánoční koncert, který připra-
vilo Kulturní centrum Poruba, se bude 
konat 21. prosince v kostele sv. Cyrila 
a Metoděje v Ostravě-Pustkovci. Na 
posluchače čekají skladby Antonína 
Dvořáka, W. A. Mozarta a Franze Schu-
berta v podání Daniela Hůlky, kytaristy 
Lubomíra Brabce a dětského pěvecké-
ho sboru Muzika ze Základní školy na 
ulici J. Valčíka.  

Adventní čas dětem zkrátí mikuláš-
ské nadílky, které pro ně přichystaly 
porubské organizace. Mikuláš navštíví 
naše nejmenší 5. prosince v 16:00 ho-
din v Centru volného času na Vietnam-
ské ulici, o den později v 17:00 hodin 
v sále Domova Slunečnice Ostrava na 
ulici 17. listopadu a 8. prosince ve 14:00 
hodin v Domě kultury Poklad na ulici 
M. Kopeckého. „Při plánování před-

vánočních akcí nezapomínáme ani na 
seniory, pro něž jsme na 4. prosince 
připravili akci s názvem Setkání porub-
ských seniorů. O kulturní program se 
postarají děti z mateřských a základ-
ních škol, Porubští trubači, seniorská 
taneční skupina BESEDA nebo Hazard 
country dance club. Setkání proběh-
ne ve společenském sále Střední školy 
prof. Zdeňka Matějčka,“ uvedl místosta-
rosta Jan Dekický. 

Porubané se letos opět mohou těšit 
na tradiční vánoční trhy na Alšově ná-
městí, kde mohou od 4. do 24. prosince 
koupit vánoční stromky, kapry, medo-
vinu, cukroví, jmelí i vánoční dekorace. 
Kouzlo Vánoc dotváří tradiční vánoč-
ní výzdoba, která už od 29. listopadu 
osvětluje Hlavní třídu a Porubskou ulici. 
Sloupy veřejného osvětlení zdobí sto 
třicet svítících vloček, zvonků, hvězd 
a svíček. Sváteční atmosféru podtrhují 
barevné světelné girlandy a řetězy na 
čtyřech stromech, a to na Hlavní třídě, 
náměstí Družby, u nákupního střediska 
Duha na ulici 17. listopadu a U Oblouku. 
Budovy porubského úřadu na ulicích 
Gen. Sochora a Klimkovické krášlí stej-
ně jako v předcházejících letech světel-
ný déšť. 

Náklady na instalaci, demontáž 
a údržbu vánočních ozdob činí stejně 
jako v předcházejících letech zhruba 
300 tisíc korun.  (koc)

Poprvé v historii plánuje porubská radnice uspořádat v předvá-

nočním čase adventní koncert pod širým nebem. Ojedinělá akce, 

umocňující atmosféru závěru roku, se uskuteční 20. prosince na 

pódiu u kruhového objezdu na Hlavní třídě. Návštěvníci si mo-

hou od 15:00 do 18:00 hodin vychutnat pěvecké vystoupení dětí 

porubských základních a mateřských škol. Nebude chybět ani 

vánoční punč a vyřezávané zboží. Adventní koncert nebude je-

dinou sváteční akcí, na kterou se Porubané mohou těšit.

Porubskou Hlavní třídu rozzářily vá-
noční ozdoby. Foto: František Nykl

Adventní čas zpříjemní Porubanům

mikulášské nadílky, koncert i trhy 

Uzavření úřadu

V pondělí 31. prosince budou všechny budovy Úřadu městského obvodu Poru-
ba pro veřejnost uzavřeny. Pokladna v budově A na Klimkovické ulici bude ve 
středu 2. 1. 2013 otevřena až od 10:00 hodin. V ostatních dnech je provoz úřadu 
nezměněn.

Radnice vyhlašuje výtvarnou soutěž 
pro děti a mládež do 15 let na téma Váno-
ce v Porubě. Práce vytvořené libovolnou 
technikou na papíře formátu A4 mohou 
děti s rodiči odevzdat 20. prosince během 
Adventního koncertu pořádaného u kru-
hového objezdu na Hlavní třídě. Je třeba, 
aby na přední straně práce bylo uvedeno 
jméno, příjmení a věk dítěte. Všechny ob-
rázky budou oceněny u označeného stán-
ku dárkovými předměty a ty nejzdařilejší 
by městský obvod rád využil pro vytvoře-
ní novoročních přání. (red)

Výtvarná soutěž pro děti
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spolupracuje. Druhá jmenovaná udělila 
letos městskému obvodu Poruba čest-
né uznání za zásluhy o obnovu a šíření 
legionářských tradic. (yak)

Aktuality

Vánoční jarmark 

Centrum sociálních služeb Poruba 
 srdečně zve na vánoční jarmark, který 
pořádá 12. prosince od 10:00 do 17:00 
hodin v zimní zahradě Domu s pečo-
vatelskou službou na ulici I. Sekaniny. 
Návštěvníci si budou moci koupit vý-
robky uživatelů Centra denních slu-
žeb a studentů oborů Košíkář a Kvě-
tinářské a  aranžérské práce Střední 
školy prof. Zdeňka Matějčka. V nabíd-
ce budou také produkty z hrnčířské 
dílny nebo výtvory uměleckého ková-
ře. (jokr)

Tříkrálová sbírka

Tři králové budou od 1. do 14. ledna 
2013 navštěvovat ostravské domác-
nosti, aby získali prostředky na po-
moc lidem v nouzi. Finanční příspěv-
ky, které budou koledníci vybírat do 
úředně zapečetěných pokladniček, 
jsou určeny na humanitární pomoc 
pro osoby bez přístřeší, pro rozvoj 
chráněných dílen aj. Tříkrálovou sbír-
ku v našem městě pořádá Charita Os-
trava ve spolupráci s Charitou sv. Ale-
xandra.            (jokr)

Péče o nemocného

Setkání Jak pečovat o nemocného 
v domácím prostředí pořádá 11. pro-
since od 14:00 do 16:30 hodin Charita 
Ostrava v Hospici sv. Lukáše na Char-
vátské ulici v Ostravě-Výškovicích. Na 
setkání je třeba se přihlásit, a to na 
tel. č. 599 508 533, 731 534 002.

Krátce

Těch se na veřejném sázení sešlo 
6. listopadu v podvečer zhruba dvacet. 
Odborníci a zástupci radnice se s pří-
chozími radili, kde by se barevné květy 
nejvíce vyjímaly. Nakonec po společné 
domluvě zvolili ulici Porubskou v blíz-
kosti autobusové zastávky, prostor 
u hlavní pošty a veřejná prostranství na 
Čkalovově ulici. Sadily se hlavně chry-
zantémy, cibuloviny a macešky. Cílem 
akce, která proběhla v rámci projek-
tu „Rozvoj MA21 v městském obvodu 
Poruba“, bylo vzbudit zájem obyvatel 
Poruby o zeleň na veřejných místech 
v obvodu. Na projekt se porubské rad-
nici podařilo získat dotaci z Programu 
švýcarsko-české spolupráce. 

Sázení květin není první aktivitou, 
kterou porubská radnice podnikla ve 
spolupráci s ČSOP Onyx. Před třemi 
lety společně vdechly život projek-
tu „Poruba nejen kácí, ale také sází – 
tentokrát za účasti nejmenších“. Díky 

Porubu zbarvily květiny 

vysazené dobrovolníky
Veřejné sázení květin uspořádala v rámci projektu „Rozvoj MA21 

v městském obvodu Poruba“ porubská radnice spolu s nevlád-

ní ekologickou organizací Český svaz ochránců přírody Onyx. 

Cílem happeningu bylo pomocí kvetoucích rostlin oživit dosud 

nevyužitá veřejná prostranství. Návrhy na konkrétní místa vze-

šly nejen od odborníků, prostor dostaly i nápady obyvatel.

Květiny ozdobily místa na Porubské 
ulici. Foto: Michal Kačmařík

němu zdobí areály tří porubských 
mateřských škol mladé listnaté dřevi-
ny. „Porubská radnice ročně investuje 
miliony korun do péče o zeleň a na 
ekologicky zaměřené projekty. Přispí-
vá na úpravy zahrad mateřských škol, 
fi nančně pomohla projektu biologic-
kého kompostování, pravidelně zajiš-
ťuje bezplatnou ekologickou likvidaci 
autovraků a v posledních letech dala 
vybudovat více než sto nových kontej-
nerových stání na separovaný odpad,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza. 

Ekologické principy se podle něj 
prosazují i na radnici. Porubský úřad 
praktikuje trend ekologického chování 
úřadů tzv. green public procurement, 
jehož zásadou je environmentálně 
šetrný provoz institucí. Vysoký podíl 
porubských zaměstnanců zapojených 
do zeleného úřadování je v republice 
ojedinělý. 

Radnice také realizovala projekt 
Údržba zeleně dřevin, jehož výsled-
kem je mapový portál s detailními údaji 
o stromech, který úředníkům usnadňu-
je péči o zeleň a pomáhá tak zajistit její 
bezpečnost a perspektivu. Ve vypraco-
vané databázi je možné vyhledat popis 
aktuálního stavu jednotlivých stromů, 
například průměr jejich kmene, výšku, 
zdravotní stav i doporučené technolo-
gie ošetření.

Informace o zeleni v Porubě jsou 
přístupné i veřejnosti, a to na webové 
adrese www.stromypodkontrolou.cz.
 (yak)

Den vzniku samostatného českoslo-
venského státu a Den válečných vete-
ránů si připomněli zástupci městského 
obvodu Poruba. Při příležitosti oslav 

dne 28. října, kdy si Češi připomínají 
vznik demokratického státu, položili 
věnec k památníku na Vřesinské uli-
ci místostarostové Petr Mihálik, Jan 
Dekický a Dalibor Malík. 

U příležitosti Dne válečných veterá-
nů, který připadá na 11. listopadu, uctil 
o dva dny dříve památku válečných 
hrdinů starosta Poruby Lumír Palyza. 
Společně s představiteli Moravskoslez-
ského kraje, města Ostravy a měst-
ských obvodů se zúčastnil pietního 
aktu v Komenského sadech v Moravské 
Ostravě. Jak starosta uvedl, městský 
obvod Poruba dlouhodobě udržuje 
s Českým svazem bojovníků za svobo-
du a Českou obcí legionářskou dobré 
vztahy a s oběma organizacemi úzce 

Představitelé obvodu si připomněli významné dny 

Pietní akt u památníku na Vřesinské 
ulici se uskutečnil 28. října.

Foto: Michal Kačmařík

Starosta Poruby Lumír Palyza vzdal 
hold válečným veteránům.

Foto: Jana Končítková

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na 
zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba, které se koná ve čtvr-
tek 20. prosince v  sále Domova Slu-
nečnice Ostrava na ulici 17. listopadu. 
Zasedání začíná v 9:00 hodin. 
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Stalo se

28. října

Vítězem 12. ročníku Porubského 
čtvrtmaratonu a  držitelem Putovní-
ho poháru starosty městského obvo-
du Poruba se stal 28. října Aleš Miko 
z SSK Vítkovice, který trasu závodu 
o délce 10 548 metrů zvládl za 33:49. 
V kategorii žen zvítězila Adéla Esen-
tierová z  Baláž EXTREME TEAMu 
v  čase 41:37. Celkem se závodu zú-
častnilo 163 běžců.  (yak)

Z VAŠICH DOPISŮ

Fota: Michal Kačmařík a Prokop Jirsák

30. října

V rámci projektu Revitalizace zeleně 
v  Ostravě-Porubě, na jehož realiza-
ci se radnici podařilo získat dotaci 
z  Evropského fondu pro regionální 
rozvoj a z Fondu soudržnosti v rám-
ci Operačního programu Životní pro-
středí, ozdobily veřejná prostranství 
mladé dřeviny. Na Urxově ulici vy-
sadili odborníci kultivary vhodné do 
městské zástavby.  (yak)

5. listopadu

Na půdě horní komory Parlamen-
tu České republiky se 5. listopadu 
setkali se senátory ředitelé člen-
ských folklorních slavností a festivalů 
Folklorního sdružení ČR, představite-
lé obcí, měst a regionů, kde se festi-
valy konají, a zástupci institucí, které 
jsou těmto folklorním aktivitám ná-
pomocny. Za městský obvod Poru-
ba se setkání zúčastnil místostaros-
ta Petr Jedlička (na snímku s prvním 
místopředsedou Senátu České re-
publiky Přemyslem Sobotkou). (yak)

Dobrý den,
ve zpravodaji PRIO jsem se dočetl, 
že na webu je anketa, kde se občané 
mohou vyjádřit k dění na Hlavní třídě. 
Jsem jednoznačně PRO. Babí léto, ma-
ratony, závody kol a další mohou v Po-
rubě udržet mladé lidi. Chápu rozladění 
některých občanů z okolí, nicméně se 
domnívám, že akce se ukončují před 
22. hodinou. Dále jsem se dočetl z do-
pisu jednoho z občanů, že se v Porubě 
konal turnaj v nohejbale. Moc mě mrzí, 
že jsem se o něm nemohl dozvědět, 
je možné příští rok tenhle turnaj více 
zviditelnit? Rádi bychom se s kamarády 
zúčastnili. 

Vlastík Valečko, Ostrava-Poruba

Vážený pane Valečko, 
děkujeme za Vaše hlasování ve zmi-

ňované anketě. Tu jsme zveřejnili s cí-
lem zjistit většinový názor obyvatel 
našeho městského obvodu na to, zda 
má být Hlavní třída centrem spole-
čenského dění a místem pro setkává-
ní občanů při pořádání rozmanitých 
kulturních a sportovních akcí. Při jejich 
organizování či povolování postupu-
jeme dle schválených zásad a jsme 
vázáni platnými předpisy a vyhláškami 
města Ostravy. Důsledně dbáme na to, 
aby veškeré hudební produkce konči-
ly před 22. hodinou. Chápeme, že jde 
o lokalitu, která se nachází v zastavěné 
obytné zóně.

Turnaj v nohejbale jsme pořádali 
v sobotu 25. 8. 2012 na víceúčelovém 
hřišti při ZŠ Komenského na základě 
podnětu samotných hráčů, kteří hřiště 
pravidelně využívají. Akce byla pro-
pagována pomocí plakátů, které byly 
vyvěšeny v prostorách hřiště, v budo-
vách ÚMOb Poruba, v centrech volného 
času, na vývěsních tabulích a na výle-
pových plochách. Těší nás Váš zájem 
o účast v tomto turnaji a příští rok se 
zaměříme na jeho ještě větší medializa-
ci. Budeme rádi, pokud se akce dosta-
ne do povědomí co nejširšímu spektru 
účastníků a stane se tak pevnou sou-
částí termínového kalendáře tradičních 
akcí, které pro občany pořádáme.

Jan Dekický, místostarosta 
městského obvodu Poruba

Vážená redakce,
ráda bych prostřednictvím zpravoda-

je PRIO poděkovala strážníkům měst-
ské policie za jejich ochotu a profe-
sionalitu. V neděli 14. října mi po čtvrté 
hodině ráno zavolal 75letý příbuzný, 
že nemůže po pádu vstát. Jelikož se 
mi následně vybil mobil, vyšla jsem 
z domu a snažila se přivolat si taxi. V tu 
chvíli projíždělo kolem auto strážníků 
městské policie. Zamávala jsem na ně 
a oni zastavili. Po vyslechnutí mých 
obav o příbuzného mi nabídli pomoc 
a odvezli mě do jeho bytu. Na místě 
zavolali záchrannou službu, jejíž lékař 

rozhodl o převozu mého příbuzného 
do nemocnice. Chtěla bych jim proto 
moc poděkovat za vstřícnost a pomoc, 
kterou mně i mému příbuznému po-
skytli.

Alena Berkiová, 4. porubský obvod

Vážení představitelé porubské 
radnice, 

po přečtení časopisu PRIO jsem 
spokojená, jak se o nás občany staráte. 
Ale mám dotaz. Když se odstraňuje listí 
z chodníků, proč se zároveň neodstraní 
i pod stromy? Pak stačí fouknutí vět-
ru a může se dělat znovu. Není něja-
ký nezaměstnaný zahradník, který by 
poradil? Také by se možná měl nějaký 
inženýr podívat na dvůr za dům č. p. 
990 a naplánovat parkoviště aut k plo-
tu zdravotního střediska. Vešlo by se 
sem i 50 aut, každý majitel vozidla by 
měsíčně platil třeba 100,- Kč a byl by 
šťastný. V současnosti je dvůr venčírna 
pro psy, na sušácích se 40 let nesuší 
a na písku si nikdo nehraje. Co třeba 
udělat pískoviště na ulici Stavební?

seniorka ze Španielovy ulice

Vážená paní,
úklid listí v městském obvodě Poruba 

probíhá na základě uzavřených smluv 
s různými zhotoviteli, tudíž za listí na 
travnatých plochách je zodpovědný jiný 
zhotovitel než za spadané listí na chod-
nících. Jarní a podzimní vyhrabávání 
spadaného listí z veřejných travnatých 
ploch a keřů provádí městský obvod 
Poruba prostřednictvím zhotovitele 
zajišťujícího údržbu zeleně, a to zpravi-
dla v měsících říjnu, listopadu, březnu 
a dubnu. Přečišťování chodníků a míst-
ních komunikací III. a IV. třídy od veške-
rého odpadu mimo jiné i od spadaného 
listí zajišťuje taktéž městský obvod 
Poruba a probíhá nezávisle na údržbě 
zeleně a v odlišných intervalech. Správu 
a údržbu místních komunikací I. a II. tří-
dy zajišťuje odbor dopravy Magistrátu 
města Ostravy prostřednictvím vybra-
ného zhotovitele. Z toho vyplývá, že je 
obtížné práce na úklidu listí jak časově, 
tak lokálně zkoordinovat. Městský ob-
vod Poruba dohlíží na to, aby veškeré 
nečistoty, komunální odpad, spadané 
listí apod. byly na základě uzavřených 
podmínek v co nejkratší možné době 
odstraněny. 

Co se týká parkování, městský obvod 
Poruba do budoucna neuvažuje o vy-
budování parkovacích míst na veřejném 
prostranství u plotu zdravotního stře-
diska APROMED, jelikož se zde nachází 
mobiliář včetně funkčního opraveného 
pískoviště, kde se pravidelně mění pí-
sek na základě žádostí zdejších občanů 
a navíc se zde nachází nová výsadba 
stromů.

Ing. Jan Cieslar,
vedoucí Odboru technického 

a provozního ÚMOb Poruba
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PRIO Životní prostředí a bezpečnost

KRIMI

KRIMI

Krimi

„Vypuštěné koupaliště je ideální pro 
nácvik práce leteckých záchranářů, 
protože poskytuje dostatečný prostor 
pro pohyb vrtulníku. Vyvýšené plo-
šiny, které v letní sezoně slouží jako 
odpočívadla, imitují reálné přírodní 
podmínky při vysazování lékaře k pa-
cientovi na malém prostoru,“ vysvětlil 
vedoucí lékař leteckých záchranářů 
David Koudelka. Letecká záchranná 
služba také vyzkoušela nový transport-

ní prostředek – evakuační vak, který je 
určený pro podvěs pod vrtulník. V něm 
je zraněný při transportu pevně fi xo-
ván. Jeho výhodou je, že se při přesu-
nu bez pacienta dá sbalit do menších 
rozměrů a lze s ním tedy snadněji ma-
nipulovat. Specialisté ostravské letec-
ké záchranné služby cvičili především 
techniku práce v podvěsu a vyzvedá-
vání pa cienta ve složitém terénu. „Jde 
o náročnou činnost, která při ostrém 
zásahu probíhá zpravidla v obtížných 
horských podmínkách či ve špatně pří-
stupném terénu, například zalesněném 
nebo zasněženém. Pravidelná cvičení 
jsou proto pro nás naprosto nezbytná. 
Skutečný zásah totiž musí proběhnout 
zcela profesionálně, rychle a zároveň 
bezpečně pro zachraňovaného,“ zdů-
raznil Koudelka. 

Letecká záchranná služba Ostrava 
letos už několikrát zasahovala v hůře 
přístupném terénu Jeseníků i Beskyd, 
kde zúročila zkušenosti nabyté při pra-
videlných cvičeních.  (yak)

Letečtí záchranáři cvičili 

ve vypuštěném koupališti
Plochu největšího letního koupaliště ve střední Evropě využi-

li k jednomu ze svých pravidelných cvičení letečtí záchranáři 

Územního střediska záchranné služby MS kraje. Uskutečnilo se  

na konci října ve spolupráci s instruktory Horské služby Jeseníky 

a Beskydy a společností SAREZA. 

Vypuštěné koupaliště je pro záchra-
náře ideálním místem k výcviku.

Foto: Archiv LZS Ostrava

Nahý muž v cizím autě

V naprostém šoku zůstal řidič z Po-
ruby, když si k němu do auta přisedl 
zcela nahý muž. Stalo se to ve chvíli, 
kdy se šofér snažil zaparkovat. Ve-
třelec byl zjevně pod vlivem něja-
ké návykové látky. Odmítal vozidlo 
opustit, a  tak majitel auta kontak-
toval městskou policii. Strážníci po-
divného pasažéra vyzvali, aby auto 
opustil. Dotyčný uposlechl, vzápětí si 
však lehl na zem a začal přesvědčo-
vat strážníky, aby s ním šli na Stodol-
ní ulici „obšťastňovat děvčata a feto-
vat“. Opodál ležely na zemi kalhoty, 
ve kterých našli strážníci doklady 
dotyčného (25 let). Vzhledem ke sta-
vu, ve kterém se nahý mladík nachá-
zel, strážníci přivolali na místo lékaře 
a ten rozhodl o převozu na protialko-
holní záchytnou stanici.  (yak)

Černý pasažér 

patřil za mříže

Na žádost revizora ověřovali strážní-
ci v Porubě totožnost pasažéra, který 
cestoval tramvají bez platného jízd-
ního dokladu. Muž (21 let) tvrdil, že 
ztratil občanský průkaz a jiný doklad 
u  sebe nemá. Ke zjištění totožnos-
ti musel být předveden na policejní 
oddělení. Tam vyšlo najevo, že na něj 
byl vydán příkaz k  zatčení a  že má 
zákaz pobytu na území města Ostra-
vy. Muže si proto policisté na odděle-
ní rovnou nechali.  (yak)

Diskuzní fórum, na kterém se zájem-
ci mohli dozvědět zejména o aktivi-
tách porubské radnice v oblasti péče 
o zeleň, zorganizoval úřad městského 
obvodu koncem října v Domě kultury 
Poklad. „Díky schůzkám s veřejností, 
které organizujeme pravidelně, mo-
hou občané spolurozhodovat o podo-
bě projektů a připomínkovat záměry 
obvodu v oblasti ochrany životního 
prostředí, dopravy, výstavby a rozvoje,“ 
vysvětlil místostarosta Petr Jedlička, 
který se společně s dalšími zástupci 
radnice setkání zúčastnil. Lidé, kteří na 
fórum přišli, se zajímali nejvíce o stav 
životního prostředí, veřejná prostran-
ství a údržbu obvodu. Dotazy se netý-
kaly jen zeleně, ale například i statické 

dopravy. „Diskuze trvala dvě hodiny, 
občané měli řadu připomínek a návr-
hů, kterým se budeme věnovat. Další 
setkání plánujeme uspořádat v příštím 
roce,“ dodal Jedlička.   (koc)

Porubané diskutovali o revitalizaci zeleně

Setkání s občany mělo přátelskou at-
mosféru. Foto: Prokop Jirsák

EKOFILM se vrací 

do Ostravy

Mezinárodní fi lmový festival o život-
ním prostředí, přírodním a kulturním 
dědictví EKOFILM, jehož vyhlašova-
telem je Ministerstvo životního pro-
středí ČR, se po patnácti letech vrací 
na místo svého vzniku – do morav-
skoslezské metropole. Již osmatři-
cátý ročník festivalu se uskuteční od 
6. do 9. prosince v multifunkční aule 
Gong Dolní oblasti Vítkovice a  také 
v kulturních domech v Karviné a Or-
lové. „Návštěvníky čeká prezentace 
fi lmů, dokumentů a  televizních po-
řadů. Na slavnostním zakončení fes-
tivalu udělí odborná porota 9. pro-
since Grand Prix – Cenu ministra 
životního prostředí ČR, Cenu hejt-
mana Moravskoslezského kraje, Cenu 
mezinárodní poroty a za nejlepší fi lm 
získá ocenění rovněž autor fi lmu do 
26 let,“ říká ředitelka MFF EKOFILM 
2012 Marcela Mrózková Heříková. 
Doprovodný program nabídne mimo 
jiné promítání fi lmů pro žáky a stře-
doškoláky, prezentaci projektů popu-
larizujících vědu a techniku nebo vý-
ukový program o  tom, co dýcháme 
v Ostravě.  (yak)

Porubská radnice ve spo-
lupráci s ČSOP Onyx zve 
občany na výstavu tematicky 
zaměřenou na vzhled po-
rubských veřejných pros-
tranství, která bude zahájena 
13. 12. 2012 v 16:00 hodin 
v galerii porubského zámku. 
Na výstavě bude možno zhlédnout 
příklady netradičních řešení veřejných 

prostranství z jiných koutů 
republiky i zahraničí. Dále 
budou prezentovány výstupy 
projektu Nejlepší učitel je 
dobrý příklad, v rámci něhož 
žáci porubských škol ve spo-
lupráci s odborníky vytvářeli 
návrhy na zvelebení veřejných 

prostranství na území městského ob-
vodu Poruba.  (red)

Pozvánka na unikátní výstavu   



7

PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Pokud se chcete tohoto obřadu zú-
častnit, je vzhledem k právní úpravě 
nezbytné nejprve souhlasit se zpra-
cováním osobních údajů. Máte-li zá-
jem zúčastnit se slavnostního setkání 
jubilantů a do 30. června příštího roku 
oslavíte 75, 80, 85, 90 a více let, zašle-
te souhlas se zpracováním osobních 
údajů, který naleznete ve spodní části 
této stránky nebo na webových strán-
kách městského obvodu Poruba (www.
moporuba.cz). 

Tiskopis si můžete vyzvednout také 
na matričním oddělení nebo ve vrátnici 
ÚMOb Poruba na Klimkovické ulici. Vy-
plněný formulář můžete zaslat na ad-
resu Úřad městského obvodu Poruba, 
matriční oddělení, Klimkovická 55/28, 
708 56 Ostrava-Poruba, nebo jej osob-
ně odevzdat v kanceláři č. 309 ve dru-
hém patře ÚMOb Poruba, a to v pon-
dělí a ve středu od 8:00 do 12:00 a od 
13:00 do 17:00 hodin, v úterý, čtvrtek 
a pátek od 8:00 do 12:00 hodin. Elek-
tronicky můžete formulář odeslat pou-
ze se zaručeným elektronickým pod-

pisem nebo prostřednictvím datové 
schránky. V případě dotazů kontaktujte 
zaměstnankyni matričního oddělení 
Petru Malíkovou, tel. č. 599 480 419, 
 e-mail: pmalikova@moporuba.cz. 

Na základě odevzdaného formuláře 
a souhlasu se zpracováním osobních 
údajů Vám bude doručena pozvánka 
na setkání jubilantů. Bez Vašeho sou-
hlasu bohužel právní úprava zaslání 
pozvánky neumožňuje. 

 (koc)

Slavnostní setkání jubilantů
Porubská radnice zve každým rokem seniory, kteří oslaví vý-

znamné životní jubileum, ke společenským setkáním v Centru 

volného času na Vietnamské ulici. Letos v listopadu se na dvou 

akcích sešlo 66 jubilantů. Další setkání se bude konat 26. dubna 

příštího roku. 

Jubilanti ve společenském sále Centra 
volného času.  Foto: Archiv

Pronájem nebytového 

prostoru

Městský obvod Poruba zveřejňuje zá-
měr pronajmout nebytový prostor na 
ulici Bulharské č. p. 1561. Je umístěn 
v  1. nadzemním  podlaží, podlahová 
plocha je celkem 164,31 m2  a dopo-
sud v ní bylo provozováno zdravot-
ní středisko. Písemné nabídky musí 
být doručeny v zalepené obálce do 
5. 12. 2012 do 10:00 hodin na adresu 
Statutární město Ostrava – městský 
obvod Poruba, Klimkovická 55/28, 
708 56 Ostrava-Poruba, s označením 
„neotvírat – výběrové řízení proná-
jem nebytového prostoru Bulharská 
1561“. Zájemce bude vybrán formou 
výběrového řízení, které provede 
Rada městského obvodu Poruba. 
Ta si vyhrazuje právo nevybrat žád-
ného ze zájemců a  výběrové říze-
ní zrušit. V  nabídce je nutno uvést 
záměr využití nebytového prosto-
ru, výši nabízeného nájemného 
v Kč/m2/rok a souhlas se zaplacením 
kauce ve výši tříměsíčního nájem-
ného. Do hodnocení budou zařaze-
ny nabídky uchazečů, kteří k nabíd-
ce přiloží kopii výpisu z obchodního 
rejstříku nebo živnostenského listu. 
Bližší informace získáte na tel. č. 599 
480 400 nebo 599 480 717. (av)
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PRIO Inzerce

Zboží si můžete vyzvednout 
osobně nebo doručíme 
dle vašeho požadavku.

U nás nakoupíte 
i na Štědrý den.

STRAŠÍ VÁS VÁNOČNÍ NÁKUPY?

www.kasa.cz
841 800 800

Navštivte naší prodejnu KASAHOUSE.
Ostrava-Třebovice            PO-PÁ 8-20, SO-NE 9-19

KASAHOUSE Prodejna       Showroom
Nakupujte za internetové ceny.
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EM-MED s.r.o.
MUDr. Marie Manoušková 

MUDr. Jan Zámostný

V OSTRAVĚ–PORUBĚ, Hlavní třída 1196/27
tel: 721 260 511, e-mail: manouskova.marie@quick.cz

PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY

OZNAMUJÍ OTEVŘENÍ  
NOVÉ ORDINACE

VŠEOBECNÉHO PRAKTICKÉHO LÉKAŘE

UZÁVĚRKA INZERCE 
PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 

JE 21. prosince 2012

Hledáme kolegy 
do inzertního týmu

E-mail: alena.bohatova@ceskydomov.cz
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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OSOBNÍ PŘEPRAVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hra-
bůvka, Výškovice. Balkón není 

podmínkou, rychlé jednání – pla-
tím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Výstava v mateřince

Třetí ročník celoškolního projektu 
Dětské ateliéry vyvrcholil v mate-
řince na ulici J. Skupy výstavou dět-
ských výrobků v  prostorách školky. 
Díky projektu, který byl zaměřen na 
seznamování dětí se životem hos-
podářských a  domácích zvířat, na-
vštívily děti mimo jiné dětský ranč 
v  Hlučíně a  poté společně s  rodiči 
modelovaly zvířátka z keramické hlí-
ny. Realizaci projektu podpořil ost-
ravský magistrát částkou 10 tisíc ko-
run.

Obrázky pro děti

Kresby žáků ze Základní školy na 
ulici A. Hrdličky rozzářily nemocnič-
ní pokoje pacientů Kliniky dětského 
lékařství Fakultní nemocnice Ostra-
va. Práce jsou výsledkem výtvarné 
soutěže Malovaná písnička, kterou 
škola organizovala ve spoluprá-
ci s  Domem dětí a  mládeže na uli-
ci M. Majerové. Vrchní sestře kliniky 
obrázky předaly vítězky Sandra Sto-
linská, Karin Lipská a  Eliška Woz-
níčková s  vychovatelem Adamem 
Milatou a  pedagogickou pracovnicí 
Bohunkou Raděntovou.  (koc)

Výtvarná soutěž

Žáci ostravských základních škol po-
rovnali svůj výtvarný talent i znalost 
anglického jazyka v soutěži OXFORD 
ILLUSTRATOR pořádané  ZŠ K. Po-
korného. Úkolem soutěžících bylo 
vytvořit ilustraci k cizojazyčnému pří-
běhu. Soutěže se zúčastnilo 49 dětí 
z 19 základních škol. Odborná porota 
nakonec ocenila 11 prací, jejichž au-
tory odměnila knihami Oxfordského 
nakladatelství. Diplomy předal vítě-
zům místostarosta Jan Dekický.

Vzácná návštěva

Svou bývalou základní školu se spor-
tovním zaměřením na Dětské ulici 
navštívil Roman Polák, hvězda NHL, 
hráč klubu St. Luis a  reprezentant 
ČR v hokeji. S dětmi se podělil o své 
sportovní i  životní zkušenosti a  za-
vzpomínal na svá školní léta. Všem 
zájemcům rozdal autogramy a škole 
na památku věnoval svůj dres.

„Školáci si mohli díky tomuto uni-
kátnímu projektu zahrát řadu inter-
aktivních her, prohlédnout si policejní 
uniformy, porovnat pravé a falešné 
bankovky a najít mezi nimi rozdíly. 
Policie demonstrovala také trans-

port peněz a jeho zajištění, aby si děti 
uvědomily, že cesta, kterou se peníze 
dostanou do domácností, není vůbec 
jednoduchá,“ říká místostarosta Jan 
Dekický. Velký zájem měli návštěvníci 
o štočky starých drcených bankovek, 
které si mohli odnést jako suvenýr. 
„Finanční gramotnost je dnes velmi 
důležitá. Naši žáci získávají v devátých 
ročnících díky předmětu fi nanční vý-
chova znalosti o bankách a fi nančních 
produktech, aby se naučili orientovat 
na fi nančním trhu a v budoucnu nena-
letěli podvodným akcím a nedostali se 
do dluhových pastí,“ sdělila Mirosla-
va Bukovská, ředitelka Základní školy 
na ulici I. Sekaniny. Zájemci se mohou 
až do května příštího roku zapojit do 
internetové soutěže na www.chranime-
korunu.cz. Na výherce čeká exkurze do 
výrobny českých mincí.  (koc)

Děti ze Základní školy na ulici I. Sekaniny 

porovnávaly pravé a falešné bankovky

Policejní kolona s opancéřovaným transportérem a ozbrojený 

doprovod čekal v listopadu na žáky Základní školy na ulici I. Se-

kaniny. Odstartovala zde unikátní putovní výstava České národ-

ní banky s názvem 20 let chráníme českou korunu, která se poté 

přesunula do ostravského Domu umění. Cílem projektu je pod-

poření zájmu o ekonomické vzdělávání mladé generace, které 

výstava originálním a zábavným způsobem přibližuje roli cent-

rální banky v ekonomice. 

Interaktivní výstava měla premiéru ve 
vestibulu ZŠ na ulici I. Sekaniny.
  Foto: Prokop Jirsák

Roman Polák rozdával autogramy. 
 Foto: ArchivPrestižní ocenění Ekologická  škola 

Moravskoslezského kraje získaly ve 
velké konkurenci pouze tři základní 
a mateřské školy z Ostravy. Dvě z nich 
jsou z Poruby. Mateřská škola Čtyřlístek 
na Skautské ulici a Základní škola na 
Komenského ulici převzaly za celoroční 
aktivity certifi kát, referenční list a dár-
kové poukazy na nákup pracovních 
pomůcek a knih. Obě tato zařízení byla 
oceněna již podruhé.

„Těší mě, že toto prestižní ocenění 
získaly dvě instituce, jejichž zřizovate-
lem je náš městský obvod. Propojovat 
výuku přírodních, společenských a eko-
nomických věd s důrazem na myšlen-
ku trvale udržitelného rozvoje se ale 
daří ve všech našich školních zaříze-
ních,“ říká místostarosta Jan Dekický, 
který se účastnil slavnostního předává-
ní ocenění.

Oceněná Základní škola na Komen-
ského ulici se v únoru zapojila do mezi-
národního programu EKOŠKOLA, jehož 
cílem je snížení ekologického dopa-
du provozu školy na životní prostředí 
a zlepšení životního prostředí ve ško-
le i jejím okolí. Program je založen na 
spolupráci žáků, rodičů, učitelů, vedení 
školy i ostatních zaměstnanců. 

V oceněné mateřince děti se svými 
pedagogy plní v průběhu roku ekolo-
gický výukový program, zaměřený na 
ochranu přírody. „Ve spolupráci s rodi-
či připravujeme pro děti řadu akcí ve 
školce a poznávacích výletů do přírody, 
kterou se učí respektovat a chránit,“ 
uvádí Marie Říhová, ředitelka Mateřské 
školy na Skautské ulici. (koc)

Ocenění pro porubské školy

Environmentální výchova probíhá v ZŠ 
Komenského zábavnou formou. 
 Foto: Archiv

Ocenění získala také školka Čtyřlístek.
 Foto: Archiv
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PRIOZdraví a sociální oblast

Zlatá svatba 

Manželé Božena a  Michal Gduľovi 
oslavili v  říjnu padesáté výročí spo-
lečného života. Zlatá svatba se kona-
la v  obřadní síni porubského úřadu, 
kde manželský pár před starostou 
Lumírem Palyzou stvrdil výročí sňat-
ku podpisem do pamětní knihy.  (koc)

Už třináct let pomáhá Klub Parkinson Ostrava, který působí také 

v Porubě, zájemcům v aktivním boji s degenerativním onemoc-

něním nervové soustavy. Kromě tematických přednášek, rehabi-

litací a výletů se členové klubu účastní řady sportovních soutěží. 

Letos zástupci Ostravy zabojovali i v mezinárodní Parkinsoniádě.

Zábava pro děti

Děti ze Základní a  mateřské školy 
pro sluchově postižené na ulici Spar-
takovců mohly od podzimu využívat 
nové prolézačky, skluzavky, houpač-
ky a  další herní prvky v  prostorách 
školní zahrady. Na fi nancování herní-
ho programu se podílela škola část-
kou téměř 106 tisíc korun, 100 tisíc 
korun věnovala Nadace ČEZ, 80 tisíci 
korunami přispěla Severomoravská 
plynárenská a 10 tisíci korunami po-
mohla fi rma DOPFIN trade&cession. 

Den seniorů

Projektovou výuku s  názvem Den 
seniorů připravila v  říjnu ZŠ na Ko-
menského ulici v  rámci letošního 
Evropského roku aktivního stárnutí 
a mezigenerační aktivity. Děti pozva-
ly do školy na besedu a neformální 
schůzku prarodiče i známé seniory 
a připravily pro ně soutěže a písničky. 
Atmosféru setkání zachytily ve foto-
grafi ích a v kresbách, které vystavily 
v hale školy.

Edukační pobyt

Členové Základní organizace nedoslý-
chavých Ostrava prožili díky fi nanční 
podpoře městského obvodu Poruba 
týdenní edukační pobyt v Horní Beč-
vě. Účastníci absolvovali nácvik ma-
nipulace se sluchadly a přednášky 
přispívající k odstranění komunikační 
bariéry mezi nedoslýchavými a slyšící 
veřejností.  (koc)

„V léčbě Parkinsonovy choroby je 
kromě léků nesmírně důležité také kaž-
dodenní cvičení a pohyb. Kromě rekon-
dičních pobytů, rehabilitací v bazénu 
a procvičování jemné motoriky pořá-
dáme spolu s kolegy z klubů v dalších 
městech Parkinsoniádu, což jsou utkání 
v různých sportovních disciplínách,“ 
říká Zdeňka Šupíková z Klubu Parkin-
son. Ostravská organizace letos pořá-
dala Parkinsoniádu na domácí půdě již 
podesáté. Členové ostravského klubu 
se zúčastnili také sportovních klání ve 
Zlíně a v Olomouci. Ze  Zlína přivezla 
domů zlato za vítězství ve stolním teni-

se Jarmila Skořepová, v Olomouci vy-
bojovaly první a druhé místo v bowlin-
gu Anna Koleková a Jarmila Skořepová. 

Vyvrcholením sportovních činnos-
tí všech klubů v republice byla Česká 
Parkinsoniáda, kterou uspořádal Klub 
Slovácko z Dubňan u Hodonína. Se-
tkání parkinsoniků se účastnili také 
hosté ze Slovenska, Polska a Rakouska. 
V konkurenci 250 závodníků vybojo-
vala Anna Koleková třetí příčku v bow-
lingu.

Zájemci o činnost v Klubu Parkinson 
mohou navštívit pravidelné schůzky 
každé první úterý v měsíci od 15:00 
do 17:00 hodin v budově biskupského 
gymnázia na ulici K. Pokorného nebo 
každou druhou a čtvrtou středu v mě-
síci od 15:00 do 17:00 hodin v Cent-
ru volného času na Vietnamské ulici. 
„Našim členům pomáhá udržet tělo 
v kondici i posilovna v přírodě v areálu 
centra,“ oceňuje posilovací stroje Zdeň-
ka Šupíková. 

Ve čtvrtky se členové klubu setkávají 
od 15:00 do 16:00 hodin v tělocvičně 
polikliniky Fakultní nemocnice Ostrava 
na rehabilitačním oddělení.

 (koc)

Medaile pro členy Klubu 

Parkinson Ostrava

Medailistky Jarmila Skořupová (první 
zprava) a Anna Koleková (třetí zpra-
va). Foto: Archiv

Manželé Gduľovi.  Foto: Archiv

Herní centrum předali dětem zá-
stupci sponzorů. Foto: Archiv

Nepříznivá emisní situace trápí pře-
devším teď v zimním období obyvatele 
Moravskoslezského kraje. Někteří proto 
trpí častými záněty dýchacích cest, 
astmatem a různými alergiemi. Upo-
zornění na vznik smogové situace s do-
poručením, jak se zachovat, naleznou 
Porubané vždy na úvodní straně webo-
vých stránek městského obvodu 
(www.moporuba.cz). 

Přestože Poruba patří z hlediska 
ovzduší k méně znečištěným lokalitám 
na Ostravsku, městský obvod si tento 
problém uvědomuje a snaží se věnovat 
fi nanční prostředky do prevence. „Na-
příklad jsme vybavili Mateřskou školu 
na ulici J. Šoupala infrasaunou. Pra-
videlné pobyty v tomto zařízení mají 
pozitivní vliv na imunitní systém dětí 
a tím zlepšují jejich zdravotní stav,“ říká 
místostarosta Jan Dekický. 

Rodiče, kteří by rádi navštěvovali 
speciální zařízení společně se svými 
dětmi, mohou využít například nabídky 

saunového centra Sauna365 na Pust-
kovecké ulici nedaleko Základní školy 
J. Valčíka. „Našim klientům nabízíme 
pobyt v relaxačním a terapeutickém 
zařízení Saltair, které vytváří kombinaci 
mořského a vysokohorského klimatu. 
Dřevěná kabina pro čtyři osoby ob-
sahuje zařízení pro řízenou výrobu 
slaného vzduchu, ionizátor vzduchu 
a přístroj generující IR paprsky,“ říká 
provozovatel Martin Trunkát. Dodává, 
že návštěvníci mají k dispozici i parní 
a fi nskou saunu. „Pokud někomu nevy-
hovuje vyšší teplota, může vyzkoušet 
bio saunu s osvědčenou kombinací 
teploty 50 °C a 50procentní vlhkosti,“ 
podotýká Trunkát s tím, že široké spek-
trum služeb má za cíl zlepšit imunitu 
a příznivě ovlivnit zdravotní stav oby-
vatel. 

Saunové centrum je otevřeno po 
celý týden včetně víkendů od 10:00 do 
22:00 hodin, pouze ve středu zavírá 
v 21:00 hodin.  (koc)

Oslabenou imunitu může podpořit

také pravidelný pobyt v sauně
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

DPS Astra, I. Sekaniny
12. 12.   10:00 Vánoční jarmark
19. 12. 10:00   Vánoční koncert – vystou-

pí pěvecký sbor Paprsek 
ze ZŠ Velká Polom

DPS, Průběžná
 5. 12.  14:00   Křeslo pro hosta: Miroslav 

Hrdina – Toulky po USA

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
 5. 12. 18:00  50 let Domu kultury 

Poklad – Koncert hudební-
ho seskupení Zuzana Lapčí-
ková Kvintet

 8. 12.  14:00  Divadelní společnost Jit-
řenka: Jak jsou lelci velcí? 
– představení s mikulášskou 
nadílkou od rodičů

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
 4. 12.  14:00 Čteme dětem
18. 12.  14:00 Vánoční čtení pro děti
3.–21. 12.    Vystřižené Vánoce – výtvar-

ná dílna 
3.–21. 12.    A máme tu po roce hádan-

kové Vánoce – kviz pro děti 
i dospělé

3.–21. 12.    Vánoce v knížkách – tema-
tická výstava literatury 

Knihovna města Ostravy, Opavská
 5. 12.  16:00  Klub K. O.: Tančíme  orient 

– ukázka a výuka tanců 
s lektorkou z Taneční školy 
Latifah

20. 12. 16:00  Chytrolín 2012 – vyhodno-
cení celoročního projektu

1.–18. 12.    Šťastné a veselé… – soutěž-
ní kviz pro děti

3.–6. 12.     Mikulášské čichání aneb 
Poznáváme vánoční cukroví 
– soutěž 

do 15. 12.     Předvánoční křížovka 
– pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
 6. 12. 15:00  Vánoční hrátky – tvůrčí 

dílna
13. 12. 17:00  Vánoční čas – netradiční 

posezení u stromečku
14. 12.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

na rodičovské dovolené 
a jejich dětí 

19. 12.  10:00  Chvilka s knihou – pro do-
spělé čtenáře

3.–20. 12.    Na Vánoce dlouhý noce 
– kviz pro děti

3.–20. 12.    Když prosinec bystří – kří-
žovka pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
 3. 12. 15:00  Adventní věnce – tvůrčí 

dílna
 5. 12. 17:00  Mikuláš pro dospělé – čtení 

z knih Jany Hochmannové
12. 12. 17:00  Vánoční koncert – vystou-

pení absolventů ZUŠ Dob-
roslavice

19. 12. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-
čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

3.–28. 12.   Vánoční pranostiky a zvyky 
naruby – kviz pro děti i do-
spělé

Kulturní centrum Poruba, 
M. Kopeckého
 6. 12.  15:00  Andělíček pro štěstí – tvůrčí 

dílna (CVČ Vietnamská)
 6. 12.  17:00  Mikulášská nadílka s pohád-

kou – představení Divadélka 
Smíšek Dva mrazíci a dárky 
od rodičů (Domov Sluneč-
nice, 17. listopadu)

11. 12.  10:00  Skryté senzace – přednáška 
A. Vašíčka o záhadách svě-
ta (DPS Průběžná)

12. 12.  18:00  Andělské světlo – přednáš-
ka Z. Moulisové (DK Poklad, 
M. Kopeckého)

13. 12.  15:00  Kouzelný stromeček – tvůr-
čí dílna (CVČ Vietnamská)

16. 12.  10:00  Divadelní agentura Kře-
sadlo: Pohádkové Vánoce 
(Domov Slunečnice, 17. lis-
topadu)

20. 12.  15:00  Když zvoneček zazvoní – 
tvůrčí dílna (CVČ Vietnam-
ská)

21. 12.  19:00  Vánoční koncert – vystoupí 
D. Hůlka, L. Brabec, dětský 
sbor Muzika (kostel sv. Cyri-
la a Metoděje v Pustkovci)

27. 12.  10:00  Sněhulákoviny – tvůrčí díl-
na (CVČ O. Jeremiáše)

31. 12.  14:00  Dětský Silvestr s Hopsalí-
nem – zábavné odpoledne 
pro děti (Domov Slunečni-
ce, 17. listopadu)

Hlavní třída u kruhového objezdu
18. 12.  16:00  Vánoční Coca-Cola kamion
20. 12.  15:00  Adventní koncert – vystou-

pení dětí z porubských škol

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 31. 12.   Petr Leška: Obrazy blízké 

i vzdálené – fotografi e

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 12.   Lenka Jamnická, Hana Vy-

topilová: Vzpomínky Ostra-
vy – fotografi e

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
3. 12.–11. 1.    Zdeněk Hybner: Příroda – 

fotografi e 

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 28. 12.     Antonín a Tomáš Bosákovi: 

Příroda Ostravska a Černé 
Hory – fotografi e

Změna programu vyhrazena.

Příroda na schodech

Výstava fotografi í Zdeňka Hybnera byla 
zahájena 3. prosince v Galerii na scho-
dech porubské radnice. Autor na svých 
snímcích představuje krajinu v  oko-
lí Ostravy i v celém Moravskoslezském 
kraji. Výstava nazvaná Příroda potrvá 
do  11.  ledna 2013 a  lze ji zhlédnout od 
pondělí do pátku od 8:00 do 12:00 ho-
din, v odpoledních hodinách pak v pon-
dělí a ve středu od 13:00 do 17:00 hodin.

Padesáté výročí DK Poklad

Začátkem příštího roku se Dům kultu-
ry Poklad na ulici M. Kopeckého z dů-
vodu rekonstrukce na dva roky uzavře. 
Poslední program před úpravami nej-
většího porubského kulturního zařízení 
pořádá společnost DK POKLAD 5. pro-
since v  18:00 hodin a  vystoupí v  něm 
hudební seskupení Zuzana Lapčíková 
Kvintet, jehož repertoár vychází z mo-
ravské lidové hudby ovlivněné hudbou 
soudobou a  jazzem. Závěrečný pořad 
bude spojen s  křtem publikace věno-
vané  50letému působení domu kultu-
ry. Kniha přiblíží čtenářům dům kultu-
ry z pohledu jeho zaměstnanců, členů 
souborů a  klubů, které zde pracovaly, 
účinkujících i návštěvníků Poruby.

Skryté senzace

Pořad, který poodhalí záhady a tajem-
ství našeho světa, se uskuteční 11. pro-
since v  10:00 hodin v  Domě s  pečo-
vatelskou službou na Průběžné ulici. 
S návštěvníky zde bude besedovat  os-
travský spisovatel a  scenárista Arnošt 
Vašíček, který se zabývá nevysvětlitel-
nými úkazy, tajemnými jevy, nerozluště-
nými archeologickými nálezy či tajnými 
rituály. Program, na který mají senioři 
vstup zdarma, připravilo Kulturní cent-
rum Poruba.

Netradiční posezení 

u vánočního stromku

Předvánoční setkání s vánočními příbě-
hy přichystala na 13. prosince od 17:00 
hodin Knihovna města Ostravy na Pod-
roužkově ulici. Kromě četby z knih Ivan-
ky Deváté, Haliny Pawlovské a  dalších 
autorů čeká na hosty zdobení skleně-
ných svícnů barvami na sklo, koledy 
nebo hra bingo o ceny – hlavní cenou 
bude dárková poukázka k roční regist-
raci v knihovně. 
     (jokr)

Foto Zdeňka Hybnera 
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Krátce

Vánoční akce

Centrum volného času (CVČ) na 
Viet namské ulici zve rodiče i děti na 
Mikulášské odpoledne, které se usku-
teční 5. prosince. O týden později 
v CVČ zahraje dětem Zimní pohád-
ku Divadélko Smíšek a 17. prosince si 
mohou zájemci v tvůrčí dílně vyrobit 
vánoční baňky. Všechny tři akce začí-
nají v 16:00 hodin.  (jokr)

Štěpánský běh Porubou

Na stadionu Sportovního areálu Po-
ruba na Skautské ulici bude ve středu 
26. prosince v 10:00 hodin odstarto-
ván Štěpánský běh Porubou. Pre-
zentace soutěžících se uskuteční od 
9:00 do 9:45 hodin. Čtrnáctikilome-
trový závod ulicemi Poruby pořádá 
TJ Liga 100 Ostrava. (jokr)

Děti navštívily

trénink hokejistů

Dvacet hendikepovaných dětí ze 
základních škol v  Ostravě-Porubě, 
Frýdku-Místku a  Novém Jičíně se 
v  listopadu podívalo na trénink ex-
traligového mužstva HC VÍTKOVICE 
STEEL. Osobně se seznámily s hoke-
jisty v multifunkční hale u ČEZ Arény. 
Na následné autogramiádě nechy-
běl ani oblíbený maskot vítkovické-
ho týmu – rytíř Vítek. Akci připravil 
Nadační fond EVRAZ ve spoluprá-
ci s  ostravským hokejovým klubem. 
„Setkání hráčů s  hendikepovanými 
dětmi organizujeme již třetím rokem. 
Máme radost, že se těší velké oblibě 
a že děti se svými pedagogy přijíždě-
jí do Ostravy i ze vzdálenějších míst 
Moravskoslezského kraje. Tyto akce 
dětem přinášejí zábavu a  rozptýle-
ní, které jim pomáhá zlepšovat jejich 
zdravotní stav,“ sdělil Dmitrij Ščuka, 
předseda správní rady Nadačního 
fondu EVRAZ.  (koc)

„Většina ohlasů byla pozitivních a Po-
rubané jsou podle ankety s nabídkou 
sportovišť spokojeni, což nás samo-
zřejmě těší. V anketě jsme dali prostor 
i jejich návrhům na zlepšení a doplnění 
naší nabídky volnočasových aktivit. Na-
šly se mezi nimi i zajímavé a z pohledu 
našich možností uskutečnitelné nápa-
dy. Patří mezi ně instalace horolezecké 
nebo tenisové stěny, výstavba fl orba-
lového hřiště či venkovního labyrintu. 
Jiné, jako například aquapark, se prav-
děpodobně z fi nančních důvodů rea-
lizovat nebudou,“ uvedl místostarosta 
Jan Dekický, který přijal některé z vylo-
sovaných výherců a předal jim hodnot-
né ceny. Z doručených anketních lístků 
byli vylosováni pan Harendačík, Helena 
Kovaříková, Adam Krištof, Jiří Kurtin 
a Julie Vilkošová.         

Rozsáhlý projekt „Dobře vím, proč se 
nenudím“, jehož byla anketa součástí, 
se porubské radnici podařilo uskuteč-
nit díky dotaci ve výši 220 tisíc korun 
z rozpočtu města Ostravy. Městský 
obvod doplatil ze svých zdrojů 80 tisíc 
korun. Za tyto peníze radnice například 
nakoupila posilovací stroje do venkov-

ní posilovny v přírodě či balancovací 
desku do areálu multifunkčního hřiště. 
„Neustále se snažíme zatraktivnit areá-
ly navštěvované veřejností a nabídnout 
lidem všech věkových kategorií mož-
nost sportovního vyžití bez fi nančních 
nároků. K nim patří i sportovní akce 
pořádané na Hlavní třídě, jimž kralu-
je závod světového poháru v in-line 
bruslení. Jsme proto rádi, že jej Poru-
ba bude hostit i v příštím roce,“ dodal 
Dekický. 

 (yak, drama)

Lidé by v Porubě chtěli 

lezeckou stěnu a labyrint
Inspirující nápady vzešly z ankety, kterou uspořádala pro veřej-

nost porubská radnice. Jejím cílem bylo zjistit názory obyvatel 

obvodu na možnosti volnočasového vyžití. Anketa byla součástí 

projektu prevence kriminality „Dobře vím, proč se nenudím“. Na 

otázky týkající se hodnocení nabídky sportovišť a dalších zaří-

zení odpovědělo 135 respondentů starších dvanácti let. 

Místostarosta Jan Dekický předal vý-
hru účastnici ankety Julii Vilkošové.

Foto: Jana Končítková

Hendikepované děti se setkaly se 
svými sportovními idoly. Foto: Archiv

Uzavření CVČ

Během vánočních svátků a  také 
31. prosince a 1. ledna budou zavřena 
Centra volného času na ulicích O. Je-
remiáše a  Vietnamská. V ostatních 
dnech bude provozní doba těchto 
zařízení zachována. (jokr)

Starosta Lumír Palyza společně s po-
slankyní Parlamentu České republiky 
Dagmar Navrátilovou korunoval Vice-
missis Moravy a Slezska 2013 Nikolu 
Prokešovou, která přijela do soutěže 
se synem Nicolasem z Měřína (foto 
č. 1). V moravském fi nále, které bylo 
součástí 20. ročníku celostátní soutě-
že o nejsympatičtější maminku a dítě 
Missis 2013, zvítězila Andrea Pončová 
se synem Ondřejem z Karviné. Starosta 
na akci předal deset tisíc korun zástup-

kyni Dětského domova a školní  jídelny 
na Bukovanského ulici ve Slezské 
Ostravě (foto č. 2). „Odměnu za svou 
práci v zastupitelstvu města pravidel-
ně věnuji na dobročinné účely formou 
fi nanční podpory sociálně či zdravotně 
znevýhodněných dětí,“ vysvětlil Palyza. 
Dodal, že pro něj byla čest být porot-
cem v soutěži, která má jasný charita-
tivní cíl. Za dobu svého trvání přinesla 
už více než 7 milionů korun ve pro-
spěch dětí z dětských domovů. (koc)

Starosta předal korunku 

moravské Vicemissis 2013

Fota: Archiv
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Z porubských kronik 

Výstavba domů na ulicích Pionýrů a Porubská v 50. letech 20. století a pohled na týtéž budovy v létě 2012.
Foto: Archiv Jiřího Lexy a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• Učitelé a zaměstnanci u dráhy mu-
seli vykonati tohoto roku zkoušky 
z  německého jazyka. Ve škole bylo 
zakázáno vyučování dějepisu, za to 
bylo rozšířeno vyučování němčině na 
osm hodin týdně, kdežto pro jazyk 
český bylo vymezeno ve všech tří-
dách jen po pěti hodinách týdně.  

• Německý starosta Josef Lorenz, 
jenž do Poruby přišel roku 1938 v je-
diném obleku, dotáhl to v tomto roce 
na spolumajitele místní nábytkové 
továrny, jejíž fi rma se změnila na ko-
manditní společnost Lorenz a  spol. 
Bratři Blažejové uchránili si touto 
přeměnou vynucenou nacisty aspoň 
vliv na veškerý provoz svého podni-
ku i na jeho hospodářskou prosperi-
tu. Lorenz musel však narukovat a po 
jeho odchodu na podzim roku 1943 
byla stará fi rma Ign. Blažej teroriso-
vána berním gestapem za zamlčené 
zisky. Ignác Blažej a  doktor Jaromír 
Blažej byli zatčeni a po pět týdnů dr-
ženi v  Opavě ve vyšetřovací vazbě. 
Firma byla nacisty odsouzena k pla-
cení pokuty tří milionů korun.  

• Za narukovavšího Lorenze byl dosa-
zen za starostu obce Němec Schup-
pler a  jeho zástupcem byl jmenován 
Němec Schembera, oba rodilí Něm-
ci z  Lanškrounu a  krajané němec-
kého okresního hejtmana v  Bílovci 
dr. Chmela. Jejich přičiněním byly 
postupně zavřeny hostince Aloise 
Klose, čp. 128, Aloise Poláčka, čp. 57, 
a  pekárna Antonína Konečného, čp. 
92. Nikdy by už Češi těchto živností 
neotevřeli, kdyby nebyli vyhnáni ně-
mečtí vetřelci. V  Porubě zůstal ote-
vřen jediný hostinec Václava Švider-
nocha, čp. 1, spojený s řeznictvím. 
  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1943)

Položení základního kamene se 
uskutečnilo 13. července 1958 v rámci 
oslav 10. výročí výstavby nové Poruby. 
„Výstavbou kulturního domu v Porubě 
bude uskutečněno kulturní vyžití ob-
čanů na Porubě... V kulturním domě 
bude 27 kluboven, 1 loutková scéna 
na 180 míst, 2 velké sály na 500 míst, 
1 sál přednáškový, který pojme 180 
posluchačů, kavárna a jiná zařízení. 
Stavba má býti dokončena na pod-
zim r. 1960.“ Dům kultury nakonec své 
první návštěvníky přivítal až 29. prosin-
ce 1961. Stát za jeho výstavbu zaplatil 
12 milionů československých korun. 

Už od otevření v něm působil čino-
herní soubor a Loutková scéna Jit-
řenka, které tehdejší Československo 
reprezentovaly na různých meziná-
rodních festivalech, například v Mo-
naku, v Irsku nebo ve Francii. Uznání 
si v zahraničí získal i Slezský soubor 
písní a tanců Heleny Salichové. Kro-
mě kulturních aktivit nabízel „kultu-
rák“ i možnost vzdělávání. „Každým 

rokem absolvuje jazykové i praktické 
kursy 2700–3200 žáků a studentů, 
v zájmových kroužcích a kolektivech 
se sdružuje přes jeden tisíc členů.“ 
Vytvořil také zázemí ojedinělým klu-
bům a kroužkům, jako byly fonoklub, 
fi lmový klub, klub kaktusářů, fi lumenis-
tů, esperanta, numismatiků, sběratelů 
autogramů, bridže, výroby samorostů 
a řady dalších. Od počátku se těši-
la velké oblibě divadelní představení 
„předních a pozoruhodných scén“ naší 
republiky, v nabídce pořadů nechyběly 
zábavné pořady, jako třeba Čaj o páté, 
koncerty vážné i populární hudby. 
Konaly se zde také fi lmové, divadelní 
a hudební přehlídky. Velkému zájmu se 
těšily Folkové kolotoče, Filmový fes-
tival pracujících i mezinárodní festival 
fi lmů o životním prostředí Ekofi lm. 
Oblíbené byly rovněž plesy, oslavy 
nebo výstavy. Poprvé v republice se tu 
uskutečnila výstava Sirkařství ve střed-
ní Evropě.

Za padesát let provozu vystřídal 
dům kultury několik názvů i majite-
lů. Provozovali jej například dopravci, 
horníci či Správa sídlišť OKD. Naposle-
dy změnil jméno  v roce 1992, a to na 
dnešní DK POKLAD. Od roku 2008 je 
dům kultury ve vlastnictví statutárního 
města Ostravy, které se nyní pouští do 
jeho celkové rekonstrukce.

 (jokr, yak)

Prameny:
Kronika obce Poruby
Zdeňka Páleníčková: Dům kultury Ostravsko-
-karvinských dolů v Ostravě-Porubě

Dům kultury Poklad za padesát let

navštívilo přibližně 17 milionů lidí
Dům kultury Poklad se po více než půlstoletí provozu dočká 

komplexní rekonstrukce. V době zahájení provozu patřil k nej-

větším kulturním zařízením na Ostravsku a dodnes je jediným 

svého druhu v Porubě. Už na začátku šedesátých let se v něm 

ročně konalo přes 1300 akcí s průměrnou návštěvností kolem 

350 tisíc osob. 

Dům kultury začátkem 60. let 20. sto-
letí. Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Lidová rčení z Čech, Moravy a Slezska

Prosinec v porubské historii

•   bylo tam lidí jako o  pouti – bylo jich tam velmi mnoho 
(jihočeské)

•   být uraz nebo ulom – být rázný, nerozmýšlet se dlouho 
(z Veltruska)

•   dělat něco, aby ďábel čertu za zlé neměl – jen aby se 
neřeklo, ledabyle (valašské)

•   dělat si z někoho masopust – dělat si z někoho blázna 
(západomoravské)

•   děvče jak tuťka – tiché (moravské)
•   má oči jako oříšky – má hnědé oči (ze Žďárska)
•   má strachu jako mladé prase – velmi málo (slezské)
•   má to na prodej jako pepř – velmi rád by to prodal 

(u Žamberka)
•   mít kvartál – jednou za čas se opít (hanácké)
•   mít na někoho sázku – mít na někoho spadeno (morav-

ské)
•   neujít psímu třicátku – dočkat se zaslouženého špatné-

ho konce (z Uherskobrodska)
•   posmykuje se po dědině jako potluk – potlouká se mís-

to práce (na Ostravsku)
•   pracuje, jako by neměl ruk – je nešikovný (z Ostravska)
•   prodává rozum na čtvrtce – žvaní, mudruje (z Milevska)
•   přes kyj někam chodit – nerad tam chodit (u Brušper-

ka)
•   smát se až na půdu – velmi se smát (pražské)
•   to je plot z kopřiv – je to chatrné (u N. Kdyně)
•   utíkal, až se z něho kouřilo – rychle utíkal (západomo-

ravské)
•   vědět, kam vola bijou – nebýt hloupý (u Rychnova)

(jokr)

Pramen:   Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

prosinec 1901
V nové sokolovně se konala první mikulášská zábava.

2. prosinec 1908
Oslavy šedesátiletého panování císaře Františka Josefa I. 
V předvečer oslav byla celá školní budova osvětlena a vy-
zdobena prapory zemských barev. Také obyvatelé Poruby 
vyzdobili své domy. Žáci, učitelé, místní honorace a rolní-
ci se zúčastnili slavnostních bohoslužeb v kostele. Násle-
dovala oslava v první třídě školy, které se zúčastnili mimo 
žáky i jejich rodiče a starosta obce Josef Tichý. Všichni žáci 
byli poděleni spiskem „60 let na císařském trůně“.

26. prosinec 1914
V  sokolovně bylo ve prospěch Červeného kříže sehráno 
představení „Bez lásky“ autora Jana Ladeckého.

8. prosinec 1916
Bohoslužbami a vyzváněním slavila porubská farnost na-
stoupení nového císaře Karla I. na trůn.

7. prosinec 1917
Sběrně c. k. ministerstva vojenství v Horní Lávě u Vídně 
bylo zasláno 33 kg sušeného ostružinového a jahodového 
listí na vaření čaje.

21. prosinec 1921
Nákladem 15 000 korun bylo zavedeno elektrické osvětle-
ní do kostela. (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Vyhodnocení listopadové fotosoutěže
Fotografi e z  60. let 20. století zachycuje Komenského ulici 
směrem k Hlavní třídě. Vpravo je vidět základní škola, v parčí-
ku naproti ní busta J. A. Komenského. Na pravé straně v po-
zadí lze spatřit výškový dům s restaurací Centrum na Alšově 
náměstí, nalevo za domy vyčnívá budova s restaurací Slovan.
Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali odpověď Mar-
tina Hona, který získává digitální hodiny s budíkem. Prezen-
tační předměty městského obvodu obdrží Karel Bednář, Jin-
dřich Kubánek a Jaroslava Tichá. (jokr)

Z vánočního stolu
Štědrovečerní večeře mívala kdysi několik chodů. Říkalo se, 
že jich má být devatero. Pokrmy měly být pestré, na stůl měly 
přijít všechny plodiny, které se během roku urodily. Tradič-
ní venkovská večeře často začínala kouskem chleba nebo 
domácí oplatkou s medem či s různými bylinami, kterým se 
přičítala tajemná moc. Poté se podávala polévka, nejčastě-
ji hrachová, čočková nebo houbová, hlavním jídlem bývaly 
zapékané nákypy s houbami, které jsou známé jako hubník 
nebo kuba. Nezbytnou součástí večeře bylo sušené ovoce 
(někdy vařené a  různě upravované), kterému se říkalo mu-
zika. Vše doplňovala jablka a ořechy. Na závěr se pilo pivo, 
pálenka, později čaj nebo punč. Teprve později se na vánoční 
stůl dostalo drobné zdobené pečivo. 

Muzika
Ingredience: sušené ovoce (švestky, jablka, hrušky), citron, 
koření (badyán, několik hřebíčků, kousek skořice a vanilky), 
cukr, rum, mandle, ořechy, rozinky

Sušené ovoce se rozvaří a ochutí cironovou kůrou a kořením. 
Směs se prolisuje a případně zahustí strouhaným perníkem. 
Nakonec se přidá cukr, citronová šťáva, rum, spařené a olou-
pané mandle, vlašské ořechy a rozinky.
Muzika se má nechat v chladnu několik dnů uležet. Často se 
připravovala 21. prosince, kdy má v katolickém kalendáři svá-
tek sv. Tomáš, a proto se jí také říká tomáškový kompot.

(jokr)
Pramen:   Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje
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PRIO Inzerce
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